



CHIARIMENTI P – 20170035697

Affidamento del servizio di assistenza sugli adempimenti relativi alla privacy

1. **DOMANDA:** Si chiede conferma, che non sia necessario effettuare alcun pagamento su portale ANAC, essendo la base d'asta inferiore ad € 150.000,00.

RISPOSTA: L' importo relativo al pagamento contributo di partecipazione alla gara è pari ad € 20,00.

2. **DOMANDA:** Si chiede conferma che la garanzia provvisoria da presentare possa essere dell'1% dell'importo a base d'asta (quindi € 500,00) per piccola Impresa.

RISPOSTA: Si conferma.

3. **DOMANDA:** Si chiede di chiarire se il DUVRI va presentato compilato nei riquadri P e Q già in questa fase di partecipazione e in caso affermativo se può essere firmato dal procuratore firmatario della gara

RISPOSTA: Si conferma.

4. **DOMANDA:** Abbiamo inteso come, nell'ambito del Check Assessment Privacy i primi 8 punti fanno riferimento ad attività di verifica/audit e i successivi 5 sono punti legati ad aspetti di implementazione, che però sembrano essere elementi tipici della legge 196 più che della GDPR (dal DPS ad elementi ad esso collegati). Si chiede la conferma che le attività di Check Assessment debbano essere condotte con riferimento a quanto richiesto dalla L.196 piuttosto che siano svolte già in un'ottica GDPR

RISPOSTA: Vanno condotte tutte le attività richieste sia che facciano riferimento al D.Lgs. 196 sia al nuovo Regolamento Europeo. L'unica attività che può essere omessa in quanto superata dal nuovo Regolamento e in particolare dal registro dei trattamenti è la stesura del DPS.

5. **DOMANDA:** Si chiede un chiarimento in merito al significato del punto "Integrazione del nuovo modello organizzativo privacy con altri sistemi di gestione (p.e. la qualità) già presenti in azienda"

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA:



RISPOSTA: Si chiede di fornire indicazioni operative e dare supporto al fine di poter gestire le nuove procedure che verranno stese in maniera integrata rispetto al Sistema Qualità già operativo in Fondazione.

6. **DOMANDA:** Si chiede conferma che si voglia procedere alla redazione di un documento "DPS", non più richiesto dalla GDPR

RISPOSTA: No, non è richiesto obbligatoriamente.

7. **DOMANDA:** In relazione al punto "predisposizione e aggiornamento della modulistica richiesta (es. informative, consensi) è possibile avere una indicazione, almeno di massima, di quante tipologie di documenti dovranno essere oggetto di aggiornamento/redazione?

RISPOSTA: Non è possibile fornire un numero preciso anche perché l'attività di assessment ha anche lo scopo di effettuare una ricognizione precisa di quanto presente in Fondazione.

8. **DOMANDA:** In relazione al punto relativo al "registro dei trattamenti" è possibile avere una indicazione di quante potrebbero essere le persone interne all'organizzazione che dovranno essere incontrate per avere una panoramica completa delle tipologie di trattamenti da gestire?

RISPOSTA: Non è possibile fornire questo dato. Certamente il numero e la tipologia di figure professionali coinvolte è significativo.

9. **DOMANDA:** In relazione al punto "Codice di condotta e schemi di certificazione privacy", si evidenzia come, ad oggi, gli schemi di certificazione cui fare riferimento non sono ancora stati emanati. Si chiede un chiarimento in merito.

RISPOSTA: Corretto ma trattandosi di un contratto di tre anni è presumibile che in corso di esecuzione del contratto possano essere emanati tali codici e schemi di certificazione. Nel caso, si chiede di fornire supporto anche per queste future eventuali attività.

10. **DOMANDA:** Nel capitolato è indicato che "per quanto concerne il DPO è richiesto che a conclusione delle attività..... la società si faccia carico anche di tutte le attività e responsabilità in carico a tale figura....". Si chiede conferma che quanto indicato si debba intendere che tra le attività richieste sia previsto che il consulente assuma il ruolo di DPO. Nel caso per quanto tempo?

RISPOSTA: Si ribadisce che è richiesto che la società aggiudicataria si faccia carico del ruolo di DPO indicando la persona che assumerà tale incarico

11. DOMANDA: Con riferimento al capitolato di gara " Affidamento del servizio di assistenza sugli adempimenti relativi alla privacy CIG: 7343345000" è compresa nello stesso anche la prestazione del servizio di Responsabile per la Protezione dei dati personali (DPO)?

RISPOSTA: Si (vedi risposta a domanda n. 10)

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DELL'U.O.C.
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
(Dr.ssa Olivia Piccinini)**

